Projeto de resolução - ttuhxkap

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ttuhxkap
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/02/2026
Projeto de resolução nº 131/2026
Protocolo nº 951/2026
Processo nº 313/2026

Autor: Dep. Sebastião Rezende

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor “MILTON SOARES”.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Milton Soares, pelos relevantes serviços
prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa o presente Projeto de Resolução conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor MILTON
SOARES, em reconhecimento à sua trajetória de vida e aos relevantes serviços prestados ao Estado de
Mato Grosso, especialmente ao Município de Campo Novo do Parecis.

Milton Soares nasceu em 31 de outubro de 1969, no Município de Horizontina, Estado do Rio Grande do
Sul, filho de Reinaldo Soares e Maria Noemi dos Santos Soares, oriundo de uma família humilde. Desde a
infância, aprendeu o valor do trabalho, auxiliando sua família nas atividades diárias, o que contribuiu
decisivamente para a formação de seu caráter, pautado na responsabilidade, dedicação e honestidade.

Ainda jovem, ingressou em seminário religioso, onde permaneceu dos nove aos quinze anos, período em
que adquiriu importantes valores morais e disciplinares. Posteriormente, passou a trabalhar como auxiliar de
pedreiro e operador de máquinas agrícolas, fortalecendo sua ligação com o trabalho e com o setor produtivo.

Em 1988, ingressou no Exército Brasileiro, onde serviu com honra e dedicação, sendo promovido ao posto
de Cabo em 1989, permanecendo até dezembro de 1991. Essa experiência contribuiu significativamente
para o fortalecimento de sua disciplina, senso de responsabilidade e compromisso com o serviço público.

1

Projeto de resolução - ttuhxkap

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Posteriormente, escolheu o Estado de Mato Grosso como sua terra de oportunidades, fixando residência no
Município de Campo Novo do Parecis, onde constituiu sua família ao lado de sua esposa Cleone Peretti, com
quem teve dois filhos, Milton Soares Junior e Juliana Paretti Soares.

Sua trajetória no serviço público teve início em 1996, quando passou a exercer cargo de confiança. Em 1997,
foi aprovado em concurso público, assumindo em 1998 o cargo de agente administrativo, função que
exerceu com zelo e competência. Durante 17 anos, atuou como encarregado da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, contribuindo diretamente para o desenvolvimento do Município e o atendimento das
demandas da população.

Movido pelo espírito público, candidatou-se ao cargo de Vereador no ano de 2008. Em 2012, foi eleito o
Vereador mais votado do Município de Campo Novo do Parecis, sendo posteriormente reeleito, consolidando
sua atuação parlamentar pautada na transparência, seriedade e compromisso com o bem comum.

Ao longo de sua trajetória, destacou-se pelo apoio ao desenvolvimento local, especialmente ao
fortalecimento da agricultura e ao atendimento das necessidades da população, conquistando o respeito e a
admiração da comunidade mato-grossense.

Sua história representa um exemplo de superação, trabalho, compromisso público e amor ao Estado de Mato
Grosso, terra que escolheu para viver, trabalhar e contribuir com seu desenvolvimento.

Dessa feita, pelos relevantes serviços prestados à sociedade Mato-grossense, solicito a aprovação do
Projeto de Resolução que ora submetemos à deliberação dos nobres Parlamentares desta Casa de Leis.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Fevereiro de 2026

Sebastião Rezende
Deputado Estadual

2